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Úvod
Pojem Public Private Partnership neboli partnerství veřejného a soukromého sektoru je

popsáním situace, kdy veřejnou službu či konkrétní veřejnou infrastrukturu nezajišťuje veřejný

sektor, ale naopak sektor soukromý. V textu budu nejčastěji užívat termíny veřejně-soukromé

partnerství, PPP projekt nebo zkratku PPP.

Ve své diplomové práci se zaměřím především na využití PPP projektů jako alternativní

možnosti financování a zajištění dostavby dálniční infrastruktury v České republice. Účelná

modernizace a výstavba dopravní infrastruktury má vždy pozitivní dopad na tuzemskou ekonomiku.

Kvalitní síť zároveň snižuje rozdíly mezi regiony a zvyšuje jejich dostupnost.

Právě nevyhovující stav dálnic mě vedl k hlubšímu studiu možnosti využití PPP projektů. O

koncepci PPP je v současné době diskutováno v souvislosti s hledáním nových možností

financování výstavby a zároveň s aktuální dostavbou dálnice D4. Ministerstvo dopravy zamýšlí

využít tuto možnost, pokud se osvědčí, i v budoucnu, a to na úseky dálnic D6, D7 a D35. Ministr

dopravy Daniel Ťok specifikoval podmínky použití a to tam, kde je ucelený úsek dálnice v délce

alespoň třiceti kilometrů a bude získáno platné územní rozhodnutí.1

Vzhledem ke složité situaci v oblasti financování velkých veřejných projektů, je otázka

zapojení soukromého kapitálu klíčová. Jedním z řešení financování je právě veřejně-soukromé

partnerství, kde může soukromý sektor zajistit kromě financování i efektivní realizaci, lepší kvalitu

a následný provoz a údržbu projektu.

Úvodem je vhodné vymezit, vzhledem k zmíněnému zaměření, pojem dopravní

infrastruktury. Dopravní infrastruktura má charakter veřejného statku. Evropská komise vymezuje

infrastrukturní síť jako „kohézní soustavu mezi centry populace nebo ekonomické aktivity (uzly),

sloužící k zabezpečení všech služeb, které jsou nezbytné pro efektivní přepravu osob, zboží,

informací mezi těmito uzly.“
2
Vlastníkem této infrastruktury může být veřejný sektor, soukromý

sektor nebo může nastoupit forma smíšeného vlastnictví ve formě PPP.

V teoretické části je popsána základní charakteristika veřejně-soukromého partnerství. K

pochopení aktuální situace je potřebné stručně nahlédnout do historie tohoto partnerství. Dále je

nutné popsat modely PPP, nejčastěji se vyskytující ve výstavbě dopravní infrastruktury. Hned ze

1
MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. MD uzavřelo smlouvu se sdružením, které připraví PPP

projekt na dostavbu D4 [online]. Praha, 2017 [cit. 2018-04-10]. Dostupné z:

http://www.ceskainfrastruktura.cz/zpravy/md-uzavrelo-smlouvu-se-sdruzenim-ktere-pripravi-ppp-projekt-na-dostavbu-

d4/
2
EVROPSKÁ KOMISE. Fair Payment for Infrastructure Use: A Phased Approach to a Common Transport

Infrastructure Charging Framework in the EU. White Paper [online]. Brusel, 1998 [cit. 2018-04-12]. Dostupné z:

http://aei.pitt.edu/1136/

http://www.ceskainfrastruktura.cz/zpravy/md-uzavrelo-smlouvu-se-sdruzenim-ktere-pripravi-ppp-projekt-na-dostavbu-d4/
http://www.ceskainfrastruktura.cz/zpravy/md-uzavrelo-smlouvu-se-sdruzenim-ktere-pripravi-ppp-projekt-na-dostavbu-d4/
http://aei.pitt.edu/1136/
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začátku je také nezbytné popsat výhody i nevýhody, rizika, která mohou nastat. V neposlední řadě

je také důležité oddělit od sebe pojmy klasická veřejná zakázka a PPP projekt, ikdyž se často v

reálném světě protínají a kryjí.

V další části se zaměřím na jednotlivé fáze PPP s jejich právními aspekty. Za klíčové fáze

považuji výběr financování, nastavení smluvního rámce a dělbu rizik mezi partnery, kterým se budu

podrobněji věnovat.

Financování PPP projektu může být velmi složité vzhledem k množství zainteresovaných

subjektů. Často je částečně financován z veřejných zdrojů, ale je nezbytné zapojení soukromého

kapitálu, což je i jedna z výhod, k nashromáždění potřebného objemu finančních prostředků.

Na stručný popis smluvního rámce poté navazuje část o alokaci rizik. Právě tzv. risk

management je klíčový pro celkový úspěch projektu. Zvláštní péče by měla být věnována prvotní

alokaci rizik, ale i jejich opakovanému hodnocení ve všech fázích realizace projektu.

Třetí složkou teoretické části je popis koncepce PPP projektů v České republice. Od

prvotního záměru zařadit tuto alternativu do možností dobudování české dopravní infrastruktury až

po aktuální stav české právní úpravy. Věnuji se zde jednotlivým koncepcím v průběhu posledních

necelých dvaceti let. O PPP projektech se u nás začalo mluvit v souvislosti s možným vstupem do

Evropské unie a pozdějším čerpáním z evropských finančních fondů. Zároveň byl i tlak ze strany

Evropské unie o to, aby zde byla zavedena tato alternativní možnost koncesí.

Právní úprava veřejně-soukromého partnerství byla nejdříve rozdělena do dvou zákonů, do

Koncesního zákona a Zákona o veřejných zakázkách. V současnosti je zakotvena v jednom zákoně,

a to v Zákoně o zadávání veřejných zakázek.

S vývojem právní úpravy a jejím formováním úzce souvisí neúspěšné české PPP projekty v

oblasti výstavby dálnic, především dálnice D3 a D47. Těmto projektům, jejich přípravě a postupu

realizace, se věnuji v praktické části diplomové práce. Celý proces popíši, zhodnotím a vyjmenuji

případné chyby při zadávání a realizaci. I kvůli dosavadní neexistenci úspěšného českého projektu

PPP se nabízí srovnání se zatím úspěšnými slovenským PPP projekty výstavby bratislavského

okruhu D4R7 a rychlostní silnice R1. Slovenské a české právní prostředí si je blízké, je tedy možné

se inspirovat se ke zlepšení přístupu k veřejně-soukromému partnerství a jeho úspěšnému využití.

Při zpracování diplomové práce jsem použila explorační výzkum literárních a dalších

dostupných zdrojů o výstavbě dálniční infrastruktury pomocí projektu PPP. Dále jsem zkoumala

právní úpravu českou, slovenskou a ovlivnění legislativy evropskými právními předpisy. Popisnou

metodou osvětlím jednotlivé fáze projektu a právní aspekty celé realizace projektu. Zaměřila jsem

se na české prostředí a to analýzou dvou neúspěšných českých projektů a jejich srovnání se

slovenskými PPP projekty.
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 V závěru práce popisuji souhrn výhod a nevýhod použití v českém prostředí, případné

doporučení pro zlepšení prostředí pro použití PPP projektu na výstavbu dopravní infrastruktury.

Cílem této práce je představit spolupráci veřejného a soukromého sektoru jako jeden z

nástrojů výstavby chybějící dopravní, především dálniční, infrastruktury. PPP projekty nemohou

nikdy zcela nahradit klasické veřejné zadávání, ale mohou být alternativou pro velké výstavbové

projekty.
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1 Public Private Partnership

1.1 Charakteristika

Dodnes je problém určit, co lze považovat za PPP projekt a co už ne. Podle Jana Ostřížka je

PPP projekt „smluvně upravené partnerství veřejného a soukromého sektoru vedoucí k zajištění

veřejné infrastruktury a služeb a využívající schopností obou partnerů pomocí nejvhodnější možné

alokace zdrojů, odpovědnosti a rizik a tomu odpovídajících příjmů.“
3

Evropská komise například říká, že jsou to „formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a

podnikatelským sektorem za účelem zajištění financování, výstavby, obnovení, správy či údržby

veřejné infrastruktury nebo poskytování veřejné služby.“
4
Typický je důraz na to, aby službu i

investici zajistil soukromý partner a zároveň, aby na něj byla přenesena větší část rizik.

Ve všech definicích se opakují 2 prvky. Zaprvé je to spolupráce veřejného a soukromého

sektoru. Zadruhé je účelem tohoto partnerství výstavba, renovace, údržba či správa veřejné

infrastruktury nebo poskytnutí veřejné služby.

Od tradičního způsobu realizace veřejných projektů se liší tím, že zadavatel pouze

specifikuje, jaké služby od soukromého subjektu očekává, ale on pak infrastrukturu financuje,


[…]


toho využívá při specifikaci kritérií přijetí nabídky. PPP projekt může zároveň vyřešit nedostatek

finančních prostředků zadavatele v daném čase.

Naopak jako možné nevýhody bych vyzdvihla administrativní zatížení, složitost smluvního

rámce a riziko korupce. Zároveň za hrozbu výstavby nelze nezmínit menší flexibilitu projektu kvůli

dlouhodobosti spolupráce. Na straně privátního partnera hlavně špatnou dostupnost finančních

prostředků potřebných již v raném začátku realizace.

Právě financování projektu může být velice náročné pro oba partnery, kteří se na něm

v ideálním případě budou podílet. Proto je nutné využít více zdrojů od různých subjektů na trhu.

Měl by se zapojit zadavatel, dodavatel i finanční instituce. Privátní partner by měl využít z větší

části vlastního kapitálu a k tomu doplnit například bankovní úvěr. Naopak veřejný partner by se měl

snažit i o zapojení evropských finančních fondů, což se zatím v České republice nepodařilo.

U alokace rizik je důležité si uvědomit cykličnost jejich správy. Nestačí rizika na začátku

realizace ohodnotit, rozdělit a poté se o ně nestarat. Je přímo nezbytné, aby si partneři rozdělili

rizika podle toho, kdo je dokáže lépe ošetřit, ikdyž to může být za cenu převedení na třetí stranu,

například formou pojištění.

Za stěžejní problematiku v oblasti smluvního nastavení považuji právě rovnovážnou alokaci

rizik mezi partnery, zároveň jejich monitorování a při změně vnitřních nebo vnějších okolností i

změnu přístupu k nim. K tomu se váže včasná, upřímná a široká komunikace mezi sektory.

Poslední dvě desetiletí byla ve znamení přípravy legislativního prostředí, ale i neúspěšných

projektů, jejichž realizace byla značně uspěchána kvůli politickému tlaku. Aktuální právní úprava

popsána ve třetí kapitole diplomové práce, a poté srovnání se slovenskou úpravou odpovídá na

otázku, zda je české prostředí dostatečně legislativně připraveno na realizace pomocí PPP. Myslím

si, že ano.

Významný posun v této oblasti bylo sjednocení úpravy do jednoho zákona, který obsahuje

jak pravidla pro tzv. klasické veřejné zadávání, tak i pro koncese a koncesní řízení. Dřívější úprava

ve dvou zákonech byla značně nesystematická a dávala prostor pro obcházení zadávání podle

Koncesního zákona.

Nová úprava naopak zjednodušuje celý proces zadávání, kdy je koncese jedním z typů

veřejné zakázky. Zadavatel se tak nemusí ohlížet na další zákon a hledat, která úprava se zrovna
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použije. V Zákoně o zadávání veřejných zakázek je přehledně stanoveno, co lze z obecných

ustanovení na zadávání koncesí použít.

Zároveň použití PPP nahrává nastalá změna v pojmosloví, nově již není zákonem

definována koncesní smlouva, ale přímo koncese. Odraz evropské legislativy má pozitivní vliv na

možnosti realizace PPP projektu a zároveň českou úpravou srovnává s těmi ostatními evropskými.

Dosavadní, pouze národní, úprava naprosto nedostačovala a i tím se Slovensko dlouho odlišovalo.

Jejich právní úprava již od začátku definovala a používala pojem koncese.

Zkušenosti ze zahraničí, v této práci především zmíněné slovenské projekty, jsou důkazem,

že pokud se nepodcení přípravná fáze, lze se dočkat i úspěšného projektu. Ve čtvrté kapitole,

popisující neúspěšné české a naopak úspěšné slovenské, je vidět, že by se veřejný sektor mohl

inspirovat slovenským postupem od přípravného řízení až po samotnou realizaci. Samozřejmě i

analýza neúspěšných projektů může přispět ke zlepšení přístupu českých institucí a k přenosu

zkušenosti do dalšího zadávání.

Myslím si, že PPP projekty jsou vhodnou alternativou pro výstavbu, především dálniční,

infrastruktury. Při správném nastavení veřejné soutěže dochází ke konkurenčnímu prostředí mezi

potenciálními dodavateli již v přípravě řízení, což může mít za následek širší možnost výběru. Dále

se v jednom okamžiku mohou potkat projektant se stavitelem, provozovatelem a financiérem, což

uspíší realizaci projektu a může mít za následek i lepší výsledek. V neposlední řadě může mít u PPP

projektu smysl kritérium nejnižší ceny, protože v ní jsou zahrnuty projektové a stavební náklady,

celkové náklady životního cyklu (finanční, právní, provozní).

Bude jen otázkou vůle a ochoty veřejného sektoru, jak se postaví k alternativní možnosti

výstavby dopravní infrastruktury pomocí PPP projektu.
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Seznam zkratek

PPP, PPP projekt, projekt veřejně-soukromá spolupráce

PFI Private Finance Iniciative

BOT Build–Operate–Transfer

ČSPOL společnost založená konsorciem při výstavbě

dálnice D47

DBOT Design–Build–Operate–Transfer

DBFO Design–Build–Finance–Operate

D4 dálnice D4

D47 dálnice D47

D3 dálnice D3

EFSI Evropský fond pro strategické investice

EIB Evropská investiční banka

Koncesní zákon Zákon č. 47/2006 Sb.

Ministerstvo dopravy ČR Ministerstvo dopravy České republiky

Ministerstvo pro místní rozvoj Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

R1 rychlostní silnice R1

SPV Special Purpose Vehicle – speciální projektová

společnost

TEN Transevropský Multimodální koridor

Vláda ČR Vláda České republiky

Vláda SR Vláda Slovenské republiky

Zákon o veřejných zakázkách Zákon č. 137/2006 Sb.

Zákon o zadávání veřejných zakázek Zákon č. 134/2016 Sb.
