JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Veroniky Hourové na téma „Právní aspekty realizace PPP projektů“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Klee, MBA, LL.M., Ph.D.)

Rozsah práce: 52 stran (od Úvodu po Závěr)
Datum odevzdání: 30.5.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Realizace a právní úprava PPP projektů je v České republice aktuálním tématem, vzhledem k nedostatku veřejných financí a k možnostem dostavby chybějící dopravní infrastruktury. Česká právní úprava prošla v posledních 20 letech velkými změnami od absentující úpravy až po sjednocení do jednoho zákona z roku 2016. Proto je přínosné zhodnotit vývoj i aktuální stav vzhledem k možnostem využití této metody výstavby v České republice.

Diplomantčinu volbu tématu její diplomové práce je proto potřeba hodnotit kladně.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma práce je poměrně náročné vzhledem k jeho interdisciplinaritě, nutnosti srovnání s evropským vývojem a použití zahraničních zdrojů.

Z použitých metod dominuje metoda deskriptivní a syntetická, v menší míře je zastoupena rovněž metoda analytická.

2. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Ohledně cíle diplomantka uvádí, že cílem práce je představit spolupráci veřejného a soukromého sektoru jako jeden z nástrojů výstavby chybějící české dopravní infrastruktury a zároveň i jako alternativu klasického veřejného zadávání.

Stanovený cíl byl diplomovou prací splněn, především v popsání české právní úpravy v kontextu se zhodnocenými selháními dosavadních českých PPP projektů.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka využila při zpracování práce dostatečné množství odborné literatury, včetně zahraničních a internetových zdrojů.

Poznámkový aparát práce je dostatečně rozsáhlý, citace v něm jsou korektní a v souladu s citačními normami.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz provedených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a z nich vyvozené závěry mají odpovídající výpovědní hodnotu.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě zpracovaná se standardní úpravou. Skládá se ze stručného úvodu a závěru, jakož i dalších obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam použitých zdrojů, abstrakty v češtině a angličtině). Samotná práce je rozdělena na čtyři velké části.

Práce rovněž obsahuje i tabulky, vložené do textu, které vždy souvisí s danou kapitolou či podkapitolou.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

3. Případné další vyjádření k práci:

Diplomantka projevila hlubší zájem a přehled o tématu, což se zobrazilo na dobré úrovni práce.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké jsou výhody a nevýhody použití soutěžního dialogu u PPP projektů? Jaký je rozdíl mezi řízením se soutěžním dialogem a ostatními řízeními ve vztahu k PPP projektu?

Jak se promítne institut předběžné držby do výstavby dopravní infrastruktury? Jak je upraven v předloženém návrhu? Jak je tento institut upraven v Německu a na Slovensku?

5. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou obšírnost, která je ovšem vzhledem ke komplexnosti tohoto tématu nevyhnutelná, jde o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 11.6.2018

JUDr. Lukáš Klee, MBA, LL.M., Ph.D.
vedoucí diplomové práce